i

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 15 октября 2015 г. № 289

г. Махачкала

О дополнительных мерах по изучению

русского языка и языков народов Дагестана

в Республике Дагестан

Правительство Республики Дагестан отмечает, что в ходе реализации

Указа Главы Республики Дагестан от 13 октября 2014 г. №212 «О мерах по

обеспечению развития, защиты и поддержки русского языка в Республике

Дагестан» и подпрограммы «Русский язык» государственной программы

Республики Дагестан «Развитие образования в Республике Дагестан» на

2015-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Республики

Дагестан от 23 декабря 2014 г. №664, в республике проводится

целенаправленная работа по развитию, сохранению и изучению

государственного языка Российской Федерахщи и языков народов

Дагестана. На этих языках издаются учебники, учебно-методические пособия,

художественная литература, журналы, газеты, ведутся теле- и радиопередачи,

работают национальные театры.

В то же время происходит процесс сужения сферы функционирования

родных языков, в том числе и на семейно-бытовом уровне. Нуждается в

существенном улучшении преподавание русского языка и родных языков на

всех уровнях непрерывного образования - от детского сада до высшего

учебного заведения.

В целях активизации работы по развитию русского языка и языков

народов Дагестана Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Министерству образования и науки Республики Дагестан,

Министерству по национальной политике Республики Дагестан, Министерству

печати и информации Республики Дагестан, Министерству культуры

Республики Дагестан с привлечением высших учебных заведений рассмотреть

комплекс задач, связанных с выработкой перспективной программы по

обеспечению свободного развития и функционирования русского языка и

языков народов Дагестана во всех сферах общественно-политической,

социально-экономической и культурной жизни республики.

2. Министерству образования и науки Республики Дагестан:

обеспечить систематический контроль за состоянием преподавания

русского языка и языков народов Дагестана в образовательных организациях,

расположенных • на территории республики, повысить персональную

ответственность начальников районных и городских управлений образованием,

руководителей образовательных организаций и учителей за качество знаний

учащихся по русскому языку и языкам народов Дагестана;

обеспечить обновление содержания и методов обучения русскому языку

и языкам народов Дагестана, учебно-методической базы в соответствии с

требованиями федерального государственного образовательного стандарта

второго поколения;

с учетом результатов единого государственного экзамена,

государственной итоговой аттестации обучающихся разработать

перспективный план мероприятий, направленных на повышение качества

преподавания и изучения русского языка и языков народов Дагестана в

образовательных организациях, расположенных на территории республики;

принять меры по своевременному изданию учебников, 5Д1ебных

программ, методических и наглядных пособий, учебно-методических

комплектов по русскому языку и языкам народов Дагестана с учетом

особенностей республики;

обеспечить повышение уровня переподготовки и повышения

квалификации учителей русского языка и литературы, языков и литератур

народов Дагестана, систематически изучать и обобщать передовой опыт

лучших учителей Российской Федерации и Республики Дагестан;

разработать перспективный план мероприятий, направленных на

улучшение подготовки учителей азербайджанского, ногайского и чеченского

языков и литератур для школ, расположенных в регионах республики, где

проживают представители указанных народностей;

принять меры по своевременному обеспечению учебно-методической

литературой школ, в которых изучаются азербайджанский, ногайский и

чеченский языки;

рекомендовать вести преподавание на родных языках в сельских

общеобразовательных школах в муниципальных образованиях Республики

Дагестан с моноэтническим составом;

оказывать содействие и практическую помощь дагестанской диаспоре,

проживающей на территориях других субъектов Российской Федерации и за

рубежом, в сохранении и изучении родных языков и других учебных

предметов, отражающих региональные и этнокультурные особенности

Дагестана, в подготовке и переподготовке специалистов по русскому языку и

язьпсам народов Дагестана, направлять необходимые учебники, пособия,

методическзоо и иную литературу.

3. Министерству печати и информации Республики Дагестан:

провести работу по пропаганде в печатных и электронных средствах

массовой информации родных языков среди жителей Республики Дагестан;

обеспечить выпуск национальных газет, журналов на всех языках

народов Дагестана, с введением специальных рубрик «Изучаем русский язык»,

«Изучаем родные языки», «Школьная жизнь», «Язык и литература»,

«Литературные нормы языка».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан

А.Ш. Карибова.

'■г/ управление

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА

№1

едсеадтель Правительства

Pecityi^HKH Дагестан А. Гамидов